
 

K. MICKEVIČIAUS LEIDYKLA „BRIEDIS“ 

Parodų g. 4, 04133 Vilnius, tel. (8 5) 270 6479, faks. (8 5) 270 6627, el. p. info@briedis.lt, www.briedis.lt 

Juridinių asmenų registras. Kodas 120275624. PVM mokėtojo kodas 202756219 

 

 

Geografijos vadovėlio ŽEMĖ 8 klasei 1 dalies vertinimas 

 

Patvirtinu, kad vadovėlio 1 dalies rankraštis atitinka geografijos bendrojo ugdymo programos 8 

klasei reikalavimus.   

 

 

Vadovėlis išsiskiria aiškia ir mokytojams suprantama struktūra, kuri padeda efektyviai organizuoti 

mokymo procesą ir sudominti mokinius mokomuoju turiniu. 

Teksto skaidymas į potemes ir jų numeracija labai naudinga mokymo proceso organizavimui ir gali 

būti efektyviai panaudota pamokoje.  

Metodiškai gerai yra parengti pasitikrinimų blokai „Žinau, moku, galiu“, kurie išlaiko tęstinumą, 

lyginant su ankstesniais geografijos vadovėliais. Į savikontrolės tematiką žiūrima per kompetencijų 

ugdymo prizmę, išmoningai priskiriant užduotis kompetencijų sandams. 

Vadovėlis dvelkia naujoviškumu. Jame daug naujausių akcentų apie procesus, kurie vyksta 

skirtingose geografinėse zonose, įvairiose vietose. Tai ir Sachelio problematika, kuri pateikiama 

taip giliai ir tuo pačiu suprantamai, tai ir poliarinių sričių kontekstai, kurie siejasi su klimato kaita 

įtakotais pokyčiais, tai ir labai ryškios permainos dykumose, kur žmonių gyvenimas keičiasi 

dramatiškai greitai.  

Visiška naujove šiame vadovėlyje yra nuoseklus, į mokinių supratimą orientuotas, darnaus 

vystymosi kontekstų atskleidimas. Tai iš esmės kels geografijos mokomojo dalyko vertę, prisidės 

prie mokinių atsakomybės formavimo.  

Šilumos juostų tematikoje būtinas žemėlapis su juostomis, taip pat reikėtų akcento ir apie šviesos 

pasiskirstymą Žemėje, nors šie dalykai yra natūraliai sąryšingi.  

Užduotyse yra sąvoka izotermė, jos nebuvo ir 7 klasės naujajame vadovėlyje, dėl to siūlymas ją 

paaiškinti temoje.  

Temoje, skirtoje Sachelio regiono įvadui, trūksta perėjimo, kodėl po savanų pateikiamas Sachelis ir 

kuo tai susiję. Siūlymas  tai konkretizuoti ir iliustruoti.   

Galbūt siūlytina paieškoti gilesnio ryšio tarp to, kaip gyvenama oazėse ir kuo tai susiję su 

dykumėjimo problemomis. 

mailto:info@briedis.lt


 

K. MICKEVIČIAUS LEIDYKLA „BRIEDIS“ 

Parodų g. 4, 04133 Vilnius, tel. (8 5) 270 6479, faks. (8 5) 270 6627, el. p. info@briedis.lt, www.briedis.lt 

Juridinių asmenų registras. Kodas 120275624. PVM mokėtojo kodas 202756219 

 

Tema „Nafta – Persijos įlankos šalių juodasis auksas“ dykumų skyriaus tematikoje kaip ir tinka, 

tačiau siūlymas būtų koreguoti temos pavadinimą, kad jis labiau akcentuotų žmonių gyvenimo 

pokytį dykumose, ėmus išgauti naftą.  

 7 klasėje akcentuojame mokiniams,  kokia tiksliai yra Lietuvos klimato juosta, pilnai nurodant ir 

tipą – pereinamasis iš jūrinio į žemyninį, o 8 klasėje – tik vidutinių platumų. Siūlymas išlaikyti 

bendrą traktavimą.  

 

Apibendrinant, geografijos vadovėlis ŽEMĖ 8 klasei (1 dalis) atitinka  BUP ir bendrojo ugdymo 

dalykų vadovėlių ir mokymo priemonių atitikties teisės aktus. 

 

 

Pagarbiai 

Geografijos mokytoja ekspertė                                                             Lina Barauskienė  

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:info@briedis.lt

